
INSPIRE v rezortu Ministerstva životnı́ho prostředı́

Faugnerová, Jitka
2015

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-375241

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Licence Creative Commons Uveďte původ 4.0

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 16.08.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-375241
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz


1

INSPIRE v rezortu 

Ministerstva 

život ího prostředí

Jitka Faug erová
CENIA, česká i for ač í age tura život ího prostředí

ISSS, Hrade  Králové, . .



2

I frastruktura pro prostorová data v Evropě

INfrastructure for SPatial InfoRmation in Europe 



3

Role Mi isterstva život ího prostředí

Gestor – odpovídá 
za transpozici 

S ěr i e a pl ě í 
jeji h požadavků

Povi ý su jekt –
uvádí do souladu 
data spadají í do 
INSPIRE, zajišťuje 
jeji h zpřístup ě í 
služ a i

Národ í ko takt í ísto 
pro Evropské i stitu e

Čle  e pert í 
skupiny

te h i ké a 
strategi ké při 
Evropské ko isi

Koordi átor i frastruktur  INSPIRE v ČR



4

Pro vše h  role společ é

KOVIN &

NÁRODNÍ 
KOORDINAČNÍ 
VÝBOR PRO INSPIRE

NÁRODNÍ 
GEOPORTÁL 
INSPIRE



5

Gestor za transpozici a implementaci

Gestor – odpovídá 
za transpozici 

S ěr i e a pl ě í 
jeji h požadavků

Povi ý su jekt –
uvádí do souladu 
data spadají í do 
INSPIRE, zajišťuje 
jeji h zpřístup ě í 
služ a i

Národ í ko takt í ísto 
pro Evropské i stitu e

Čle  e pert í 
skupiny

te h i ké a 
strategi ké při 
Evropské ko isi

Koordi átor i frastruktur  INSPIRE v ČR



6

 okruhů doprovod ý h aříze í

Metadata

Data

Síťové služ

Sdíle í dat

Monitoring a reporting



7

…. sez a  ter í ů a povi ostí
do prosince 2010 v tvořit, zpřístup it a aktualizovat v souladu s aříze í (ES) č. 1205/2008 metadata dat a služe příloh I a II Požaduje se v tvořit metadata v souladu s profilem

defi ova ý v aříze í (ES) č. 1205/2008, která budou aktualizová a při jakékoliv z ě ě datové sady nebo služ . Metadata usí ýt zpřístup ě a na Národ í geoportál INSPIRE.

Metadaty je ož é popsat i aplikace v užívají í prostorová data. )přístup ě í metadat je požadová o na Národ í geoportál INSPIRE uď po o í služ v tvoře é nad katalogem

každého poskytovatele, v případě, že poskytovatel dat á vlast í etadatový katalog, nebo ulože í metadat v tvoře ý h na geoportálu nebo jinde pří o do katalogu geoportálu.

Požaduje se v tvořit metadata pouze v české jazyce.);

do listopadu 2011 zpřístup it a ít v souladu s aříze í (ES) č. 976/2009 v hledáva í a prohlíže í síťové služ Požaduje se v tvořit v hledáva í služ u, která u ož í vyhledat

služ na základě spe ifikova ý h v hledáva í h kritérií, tuto služ u e usí v tvářet každý poskytovatel, ale usí ýt součástí Národ ího geoportálu. Každý pak usí v tvořit
prohlíže í služ u, která u ož í datové sady zobrazit. Do ko eč ého ter í u pro povinnou harmonizaci dat, je ož é zobrazovat prohlíže í služ ou ehar o izova á eko for í
data.)

do listopadu 2012 v tvořit a aktualizovat v souladu s aříze í (EU) č. 1089/2010 ově v tvoře é1) nebo rozsáhle reko struova é datové sady2) příloh I, do listopadu 2017 ít
v souladu s tý ž aříze í 1089/2010 používa é a prů ěž ě aktualizova é datové sady3) příloh I Požaduje se publikovat prostorová data ve for átu GML dle datový h spe ifika í

a i ál ě do 6 ěsí ů od počátku jejich platnosti v produkč í h data ází h. Sledovat jejich kvalitu a informace o í zpřístup it v metadatech.)

do prosince 2012 zpřístup it a ít v souladu s aříze í (ES) č. 976/2009 stahova í a tra sfor ač í síťové služ Požaduje se u ož it stahová í INSPIRE datový h sad on-line

(WFS) nebo tzv. předpřiprave é datové sady off-line způso e . Do ko eč ého ter í u pro povinnou harmonizaci dat, je ož é provozovat služ u stahová í dat nad

ehar o izova ý i eko for í i daty. V tvořit tra sfor ač í služ , které u ož í transformovat ostat í datové sady ve for átu GML do požadova ého geodeti kého
refere č ího s sté u, pokud data nebudou uvedena do har o izova é ko for í podoby v rá i uvádě í do souladu s datový i specifikacemi. Je požadová o zajistit kvalitu

služ a popsat ji v metadatech.);

do ú ora 2013 ít v souladu s aříze í (EU) č. 102/2011 (Dodatek k aříze í (EU) č. 1089/2010) ově v tvoře é1) nebo rozsáhle reko struova é datové sady2) příloh I, do

ú ora 2018 ít v souladu s aříze í (EU) č. 102/2011 používa é a prů ěž ě aktualizova é datové sady3) příloh I souvisí s v užívá í kódov íku pro datové sady v da ý
k aříze í (EU) č. 1089/2010 Požaduje se publikovat data ve for átu GML dle specifikace s v užití kódov íku a i ál ě do 6 ěsí ů od počátku jejich platnosti v produkč í h
data ází h. Sledovat jejich kvalitu a informace o í zpřístup it v metadatech.);

do dubna 2013 poskytovat přístup k datový sadá a služ á orgá ů a su jektů Evropské unie v souladu s aříze í (EU) č. 268/2010 Požaduje se poskytovat datové sady

nebo služ orgá ů a su jektů Evropské unie do 20 d ů od doruče í žádosti s ož ostí v užití sta dardizova é licence.)

do prosince 2013 zpřístup it a ít v souladu s aříze í (ES) č. 1205/2008 metadata dat a služe příloh III Požaduje se v tvořit metadata v souladu s profilem defi ova ý v

aříze í, která budou aktualizová a při jakékoliv z ě ě datové sady nebo služ . Metadata usí ýt zpřístup ě a na Národ í geoportál INSPIRE. Metadaty je ož é popsat i aplikace

v užívají í prostorová data. )přístup ě í metadat je požadová o na Národ í geoportál INSPIRE uď po o í služ v tvoře é nad katalogem každého poskytovatele, v případě, že
poskytovatel dat á vlast í etadatový katalog, nebo ulože í metadat v tvoře ý h na geoportálu nebo jinde pří o do katalogu geoportálu. Požaduje se v tvořit metadata pouze

v české jazyce.)

do říj a 2015 ít v souladu s aříze í (ES) č. 1253/2013 ově v tvoře é1) nebo rozsáhle reko struova é datové sady2) příloh II a III, do říj a 2020 ít v souladu s aříze í
(ES) č. 1253/2013 používa é a prů ěž ě aktualizova é datové sady3 příloh II a III Požaduje se publikovat prostorová data ve for átu GML dle datový h spe ifika í a i ál ě do 6

ěsí ů od jejich počátku jejich platnosti v produkč í h data ází h. Sledovat jejich kvalitu a informace o í zpřístup it v metadatech.);

do říj a 2020 ít v souladu s ovelizova ý aříze í (EU) č. 1089/2010 i teropera il í a har o izova é služ prostorový h dat; ít v souladu s ovelizova ý aříze í (ES)

č. 976/2009 služ u ožňují í spuště í služe založe ý h na prostorový h datech Požaduje zpřístup it informace o kvalitě služe a doplnit ke služ á další operace zajišťují í
interoperabilitu.) Tento ter í je při liž ý a bude v prů ěhu tvorby Strategie aktualizová v závislosti na ter í u v dá í ovelizova ého Naříze í ve věst íku EU.

a dále:

od květ a 2010 jednou roč ě vžd 15. květ a zaslat i dikátor pro Monitoring dle v hlášk č. 103/2010 Sb. Požaduje se jede krát roč ě vypracovat seznam datový h sad a služe
da ého poskytovatele a ten odevzdat na Národ í geoportál INSPIRE. Tento seznam je ásled ě zpra ová za ČR a zaslá do Evropské agentury pro život í prostředí, která údaje dále
zpra ovává.)

od květ a 2010 vžd jede krát za tři roky zpra ovávat a zaslat Národ í zprávu o implementaci INSPIRE v ČR. Požaduje se jede krát za tři roky vypracovat zprávu o stavu

implementace INSPIRE v ČR dle da é ša lo , tato zpráva je zpra ovává a e trál ě, ostat í posk tovatelé do í mohou přispívat.)



8



9

Metadata

Síťové služ

Sdíle í dat

Monitoring a reporting

Geoportál posk tuje ástroje pro 
pl ě í povi ostí z tě hto aříze í



10

Geoportál zajišťuje zpřístup ě í dat v ČR

1768 metadat  údaj z . . 5 :

1055 datový h sad
447 služe
149 apový h ko pozi
117 další t p  sou orů apř. prostorové DB



11

Metadata > Vyhledat > Evropský geoportál

Geoportál zajišťuje zpřístup ě í dat do EU

 záz a ů za ČR datové sad , série, služ



12

U ožňuje posk tovatelů :
• V tvořit etadata, ahrát etadata, harvestovat vlast í katalog
• Nahrát data s etadat  a e hat k i  v tvořit prohlíže í služ u
• Tvořit apové ko pozi e pro zo raze í v apové  ok ě
• Prodávat e o ezplat ě sdílet dat e o služ  ve for ě 

„produktů“ v e-shopu geoportálu
• V tvářet výkaz  pro o itori g



Neu ožňuje posk tovatelů :
• V tvořit ze stávají í h dat data podle INSPIRE



13

KOVIN

Te h i ká pra ov í skupi a pro DATA
pod vede í

• Řeše í o e ý h dotazů souvisejí í h s datový i spe ifika e i
• Hledá í gestorů árod í h datový h sad – ted  posk tovatelů, 

kteří udou odpověd i za uvede í dat do souladu s INSPIRE



14

Povi ý su jekt

Gestor – odpovídá 
za transpozici 

S ěr i e a pl ě í 
jeji h požadavků

Povi ý su jekt –
uvádí do souladu 
data spadají í do 
INSPIRE, zajišťuje 
jeji h zpřístup ě í 
služ a i

Národ í ko takt í ísto 
pro Evropské i stitu e

Čle  e pert í 
skupiny

te h i ké a 
strategi ké při 
Evropské ko isi

Koordi átor i frastruktur  INSPIRE v ČR



15

 té at dat

5 té at dat z rezortu ŽP



16

)a rezort MŽP do INSPIRE

• Age tura o hra  přírod  a kraji
• CENIA, česká i for ač í age tura život ího 

prostředí
• Česká geologi ká služ a
• Český h dro eteorologi ký ústav

K v hledá í tě hto zdrojů v užít:



17

Metadata > Vyhledat > Pouze v rezortu MŽP

Nové oz ače í INSPIRE záz a ů



18

Národ í ko takt í ísto

Gestor – odpovídá 
za transpozici 

S ěr i e a pl ě í 
jeji h požadavků

Povi ý su jekt –
uvádí do souladu 
data spadají í do 
INSPIRE, zajišťuje 
jeji h zpřístup ě í 
služ a i

Národ í ko takt í ísto 
pro Evropské i stitu e

Čle  e pert í 
skupiny

te h i ké a 
strategi ké při 
Evropské ko isi

Koordi átor i frastruktur  INSPIRE v ČR



19

Komunikace

…se skupi a i zai teresova ý h su jektů

a s úřad  EU EK, JRC, EEA



20

Koordi a e a e pert í skupi

Gestor – odpovídá 
za transpozici 

S ěr i e a pl ě í 
jeji h požadavků

Povi ý su jekt –
uvádí do souladu 
data spadají í do 
INSPIRE, zajišťuje 
jeji h zpřístup ě í 
služ a i

Národ í ko takt í ísto 
pro Evropské i stitu e

Čle  e pert í 
skupiny

te h i ké a 
strategi ké při 
Evropské ko isi

Koordi átor i frastruktur  INSPIRE v ČR



21

 čle ů KOVIN



22

KOVIN – Koordi ač í vý or pro INSPIRE
• Funguje od roku 2010

• Má  čle ů MŽP předseda, ČÚ)K a MV ístopředsedové
• Pro řeše í způso ů i ple e ta e á zříze  te h i ké 

pra ov í skupi  TPS
• Podporu KOVIN a TPS zajišťuje CENIA

KOVIN

E pert í skupi  při Evropské ko isi
• STRATEGICKÁ zástup i • TECHNICKÁ zástup i



23

Nikd  jste o i h esl šeli?

KOVIN &

)ač ěte zde:

• http://geoportal.gov.cz

• http://inspire.gov.cz

• http://inspire.gov.cz/category/dokumenty/kovin

• http://www.inspirujmese.cz



Děkuji za pozor ost

Jitka Faug erová
jitka.faugnerova@cenia.cz

inspire@cenia.cz

24

)ávěr

mailto:jitka.faugnerova@cenia.cz
mailto:inspire@cenia.cz

